A îndemnat de
asemenea în repetate rînduri pe pre
oţii şi credincioşii săi să trăiască în
pace cu celelalte naţionalităţi conlo
cuitoare din Transilvania. A întreţi
nut legături, prin corespondenţă, cu
ierarhii şi unii teologi de peste munţi,
primind şi ajutoare din partea aces
tora pentru bisericile sărace din epar
hia sa.

A închis ochii la Sibiu în 16/28
iunie 1873, lăsînd agoniseala vieţii
sale, prin testament, Arhiepiscopiei
Sibiului, „pre scopuri bisericeşti, şco
lare şi filantropice“.

Trecînd pe la mausoleul din Răşi
nari, ridicat de urmaşi ca semn de
cinstire a marelui mitropolit Andrei
Şaguna, ne vine fiecăruia dintre noi
să spunem cu Iosif